JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)16 de fevereiro de 2023 - Ano 22 - Nº 2176 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2.023.
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Matos Grosso do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentem os documentos
para que tomem posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo, para
designação e contratação temporária para o Cargo de Motorista de Ônibus Escolar, Edital de Abertu-
ra nº012/2022, Processo Simplificado nº 003/2022 SECEL, Publicado no Diário Oficial do Município,
edição nº 1966, em 26 de Fevereiro de 2.022, e de acordo com Edital do Resultado Final n°017/2022,
publicado na Edição nº 1976, em 24 de Março de 2.022, Homologado pelo Decreto n°061/2.022 de 28 de
Março de 2.022.
Os convocados deverão comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza,
s/n, centro, em Santa Rita do Pardo- MS, munidos dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculi-
no);
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do
domicílio do convocado;
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).
As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão de-
volvidas.
Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume e no Diário Oficial do Município.
MOTORISTA DE ONIBUS ESCOLAR (ANEXO I)
CLASSIFICAÇÃO NOME  CARGO     CPF
01 ELOI LEITE DE NORONHA MOT. DE ÔNIBUS ESCOLAR 049.720.211-52
 Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume e no Diário Oficial do Município.

EDITAL DE CHAMADA Nº 002/2.023.
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo deste Edital, para apresentem os documentos para
que tomem posse nos respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Simplificado,
para designação e contratação temporária para o Cargo de Motorista de Ônibus Escolar, Edital de Abertu-
ra nº024/2022, Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022 SECEL, Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicípio, edição nº 2013, em 26 de Maio de 2.022, e de acordo com Edital do Resultado Final n°028/2022,
publicado na Edição nº 2025, em 14 de Junho de 2.022, Homologado pelo Decreto n°119/2.022 de 21 de
Junho de 2.022. publicado na Edição nº2029, em 21 de Junho de 2.022.
Os convocados deverão comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza,
s/n, centro, em Santa Rita do Pardo- MS, munidos dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculi-
no);
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do
domicílio do convocado;
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).
            As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas
serão devolvidas.
 Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
 Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no
local de costume.
MOTORISTA DE ONIBUS ESCOLAR (ANEXO I)
CLASSIFICAÇÃO  NOME   CARGO CPF
01 PATRÍCIA AP. P. SANTOS  MOTORISTA DE ONIBUS ESCOLAR 041.162.481-42
02 VALDINEI GONÇALVES MOTORISTA DE ONIBUS ESCOLAR 001.322.632-22
Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2.023.
 LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume.

EDITAL DE CHAMADA Nº003/2.023.
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Matos Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais, CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentem os docu-
mentos para que tomem posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo
Simplificado, para designação e contratação temporária para o Cargo de Motorista de Ônibus Escolar,
Edital de Abertura nº 033/2.022, Processo Seletivo Simplificado nº 006/2.022, Publicado no Diário Ofi-
cial do Município; Edição nº 2091 em 21 de Setembro de 2.022, e de acordo com Edital do Resultado
Final nº 037/2.022, publicado na Edição nº 2101, em 07 de Outubro de 2.022, Homologado pelo Decreto
n°187/2.022 de 13 de Outubro de 2.022, publicado na Edição nº 2103, em 13 de Outubro de 2.022.
Os convocados deverão comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza,
s/n, centro, em Santa Rita do Pardo- MS, munidos dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; (https://www.
tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculi-
no);
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do
domicílio do convocado; (https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar; https://esaj.tjms.jus.br/sco/
abrirCadastro.do)
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).
As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão de-
volvidas.
Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume.
MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR (ANEXO I)
CLASSIFICAÇÃO NOME  CARGO     CPF
02 FRANCISCO PAULO DA SILVA MOT. DE ÔNIBUS ESCOLAR 312.530.081-91

AUXILIAR DE BIBLIOTECA (ANEXO II)
CLASSIFICAÇÃO NOME  CARGO    CPF
01 LARISSA PEREIRA CRUZ AUXILIAR DE BIBLIOTECA 049.960.131-92
Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume.

PORTARIA N.º 001/2023 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município de SANTA RITA DO PARDO, ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear o Profissional de Educação Básica do Município de Santa Rita do Pardo- MS, professor
José Mario Pereira para responder sem ônus pela Secretaria Escolar da Escola Municipal “Raimundo
Cândido de Araújo.
Art. 2º. Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Art. 3º.    Revogam-se as disposições em contrário.
Santa Rita do Pardo-MS, 16 de fevereiro de 2023.
Zenilda Gregório de Souza
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SECEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/RP Nº 04/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta a licitação na Modalidade
PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preço Unitário”, nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E BRI-
GADISTAS DE APOIO E SUPORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS MUNICIPAIS, CONFORME
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, DE ACORDO
COM O EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS.
TIPO: Menor Preço Unitário
DATA: 07/03/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santarita-
dopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura
Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações,
na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2512 ou
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação
de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 07/03/2023 às 09:00 horas (Horário
Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 16 de fevereiro de 2023.
MESSIAS SAMPAIO MUNIN - Secretário de Administração e Governo